1

SỞ Y TẾ SÓC TRĂNG              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRUNG TÂM Y TẾ

     HUYỆN MỸ TÚ

                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:           /TTYT-KSBT

V/v tăng cường công tác kiểm

soát và phòng, chống bệnh Tay

Chân Miệng

                          Mỹ Tú, ngày        tháng          năm 2024

Kính gửi:   -    Phòng Giáo Dục và Đào Tạo huyện;

- Trưởng trạm Y tế xã/ thị trấn

Hiện nay, yếu tố khí hậu diễn biến bất thường với điều kiện thời tiết nóng  bức

cực đoan, thuận lợi cho sự phát triển của một số vi sinh vật gây bệnh đường  ruột và một

số bệnh dịch lây truyền qua đường tiêu hóa, đặc biệt là bệnh Tay Chân Miệng, số ca

mắc Tay Chân Miệng tăng dần trong các tuần gần đây, số ca độ nặng cũng tăng theo,

cùng với sự lưu hành của chủng EV71 có mặt trên địa bàn tiềm ẩn nguy cơ xuất hiện ca

tử vong và bùng phát dịch trong thời gian tới. Ở tỉnh ta nói chung và huyện Mỹ Tú nói

riêng bệnh TCM  là một trong những bệnh dịch lưu hành phổ biến, mầm bệnh đã tồn tại

sẵn trong cộng đồng, trong môi trường tự nhiên. Tình trạng khô hạn, thiếu nước sinh

hoạt kéo  dài trong thời gian qua gây ảnh hưởng đến điều kiện vệ sinh trong sinh hoạt

của  người dân cũng là yếu tố nguy cơ góp phần lây truyền bệnh dịch trên diện rộng

trong thời gian tới.

Tình hình dịch bệnh Tay Chân Miệng trên địa bàn toàn tỉnh: Tính từ đầu năm

đến ngày 24/04/2024 toàn tỉnh ghi nhận 363 ca mắc, tăng 255 ca so với cùng kỳ 2023

(363/138); ghi nhận có 10 ổ dịch, tăng 06 ổ dịch so với cùng kỳ (17/04); ghi nhận 17 ca

độ nặng, tăng 17 ca so cùng kỳ (17/00), không có ca tử vong.

Tình hình bệnh tay chân miệng trên địa bàn toàn huyện: Tính từ đầu năm đến

ngày 01/05/2024 ghi nhận 35 ca mắc, tăng 15 ca so với năm 2023 (35/20); ghi nhận 02

ổ dịch, tăng 01 ổ dịch so với năm  2023 (02/01), không ghi nhận ca độ nặng, không có

ca tử vong.

Thực hiện theo chỉ đạo của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Sóc Trăng  tại

Công văn số: 257/KSBT-PCBTN, ngày 25/04/2024 ,V/v “Tăng cường kiểm soát bệnh

tay chân miệng”.

Để chủ động ứng phó kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh, kiểm soát hiệu quả

không để dịch bùng phát diện rộng, Trung tâm y tế huyện Mỹ Tú đề nghị đến quí lãnh

đạo các đơn vị triển khai ngay một số biện  pháp cụ thể như sau:

2

1.Phòng giáo dục và đào tạo huyện:

Chỉ đạo các điểm trường Mầm non, Cơ sở chăm sóc trẻ tại nhà, các điểm trường

Tiểu học trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động phòng chống bệnh tay chân miệng

như sau:

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện

pháp phòng chống dịch bệnh tay chân miệng trong nhà trường cho học sinh cũng như

phụ huynh của trẻ;

- Yêu cầu các điểm trường, nhà trẻ gia đình có đủ các phương tiện: Nước rửa

tay, xà phòng, nước sạch, có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi cho người chăm

sóc trẻ và trẻ  em rửa tay thường xuyên bằng xà phòng;

- Tổ chức thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt và đồ chơi hằng ngày bằng

xà phòng hoặc chất tẩy rửa thông thường (nước Javel 5%);

- Thiết lập kênh trao đổi thông tin liên tục giữa Trạm Y tế và các điểm trường trên

địa bàn nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ      trong quá trình sàng

lọc tại trường học hoặc các trường hợp bệnh được phụ huynh thông báo với nhà trường

có đi khám tư được chẩn đoán tay chân miệng nhưng không được báo cáo. Đảm bảo xử

lý triệt để từng trường hợp không để sót ca ra ngoài cộng đồng.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã/thị trấn trong công tác theo dõi sức khỏe các trẻ có

liên quan, phát hiện sớm và cách ly kịp thời các trường hợp nhiễm mới.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các điểm trường thực hiện tốt  công tác tổ chức sàng lọc

những dấu hiệu bất thường của trẻ (Sốt, Phát ban dạng phỏng nước, Loét miệng...) trước

khi vào lớp.

- Tuân thủ nguyên tắc 3 sạch tại trường học: Thường xuyên vệ sinh tay trước khi

vào lớp, trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh đối với trẻ; Vệ sinh tay trước khi chăm sóc

trẻ đối với giáo viên và trước khi chế biến thức ăn cho trẻ với nhân viên phòng bếp.

Đảm bảo mỗi trẻ có bộ dụng cụ ăn riêng, uống riêng, khăn lau tay riêng. Với lớp học có

trẻ mắc bệnh cần bố trí giờ ăn lệch giờ với những lớp khác; hạn chế tuyệt đối việc học

sinh của lớp có ca bệnh tiếp xúc với các học sinh của lớp khác.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh, khử khuẩn bề mặt đúng nồng độ ( Hóa chất

Cloramin B hoặc nước khử khuẩn  khác đối với: sàng lớp học, bàn ghế, dụng cụ, đồ

chơi của trẻ,...) khi có trẻ mắc bệnh trong lớp học; Và khi không có ca bệnh theo đúng

hướng dẫn của cán bộ y tế.

- Các lớp có số ca mắc nhiều, có xu hướng tiếp tục tăng không kiểm soát được,

xem xét tham mưu đóng cửa lớp học đó ít nhất 10 ngày kể từ ngày khởi phát của ca

bệnh cuối cùng, tránh tình trạng lây lan rộng trong trường học.

2. Trạm y tế xã/thị trấn:

- Tăng cường theo dõi, cập nhập danh sách ca bệnh, phản hồi từ các tuyến.

Đặc biệt là trên hệ thống phần mềm theo hướng dẫn Thông tư số 54//2015/TT- BYT,

3

ngày 28/12/2015 của Bộ y tế, về “ Hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai báo

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm”.

- Thực hiện giám sát, xử lý triệt để ca tản phát, ổ dịch theo đúng qui định tại

Quyết định số: 581/QĐ-BYT, ngày 24/02/2012 của Bộ y tế về “ Hướng dẫn, giám sát

phòng, chống bệnh Tay Chân Miệng”.

-Tham mưu UBND xã/thị trấn chỉ đạo các Ban ngành, đoàn thể, phối hợp với

các tổ chức chính trị, xã hội huy động quần chúng nhân dân triển khai đồng bộ các biện

pháp phòng chống dịch bệnh Tay Chân Miệng; Phát hiện, xử lý ca bệnh, ổ dịch kịp thời

theo quy định của Bộ Y tế, đặc biệt chú trọng đến các khu vực có nguy cơ bùng phát

dịch.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các điểm trường mầm nom, tiểu học

tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: phát loa, cung cấp tờ

bướm, thực hiện công tác vệ sinh ăn (uống) sạch; ở sạch; bàn tay sạch và đồ chơi sạch

trong trường học và cộng đồng.

- Phối hợp tốt với các điểm trường thực hiện công tác phát hiện và xử lý ca bệnh

khi có xảy ra tại các điểm trường và tại hộ gia đình có trẻ mắc bệnh học trong trường

đúng theo qui định.

- Xử lý triệt để 100% ca mắc tại cộng đồng và ổ dịch.

- Thực hiện tốt công tác giám sát sau xử lý tại các điểm trường và hộ gia đình;

tránh trường hợp nhà trường thực hiện không tốt công tác vệ sinh, khử khuẩn; hộ gia

đình không tuân thủ theo hướng dẫn từ đó khống chế không để dịch lây lan ra cộng

đồng.

- Quản lý và sử dụng vật tư trang thiết bị phòng chống dịch đúng theo quy định,

hướng dẫn cán bộ y tế hướng dẫn các điểm trường học và người dân cách pha và sử

dụng hóa chất chứa Cloramin B hoạt tính theo đúng tỉ lệ theo hướng dẫn tại phụ lục 6,

Công văn số:1093/PAS-KSD của Viện Pasteur thành Phố Hồ Chí Minh ngày 11 tháng

07 năm 2012, đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng.

Vì tính chất quan trọng của công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện nói

chung, đặc biệt là phòng chống bệnh Tay chân miệng trong thời gian tới. Kính đề nghị

Phòng GD & ĐT huyện chỉ đạo các điểm trường trên địa bàn toàn huyện thực hiện tốt

công tác phòng chống dịch bệnh tay chân miệng trong trường học trong thời gian tới;

Trưởng Trạm Y tế các xã/thị trấn quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

Trân trọng kính chào!

*Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC

            - Như trên;
   - BGĐ (b/c);

            - Lưu: TC-HC, Khoa KSBT.

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:38:21+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Hồng Thạch<nhthach@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:31:36+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:31:43+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:31:49+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:32:00+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:32:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:32:19+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trung tâm Y tế huyện Mỹ Tú<trungtamyt.huyenmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!